A C T A  
**SANCTORUM**  
QVOTQVOT TOTO ORBE COLUNTUR,  
VEL A CATHOLICIS Scriptoribus  
CELEBRANTUR,

Quæ ex Latinis & Græcis, aliarumque gentium antiquis Monumentis  
collegerunt ac digeserunt servata primigenia scriptorum  
phrasí, & variis Observationibus illustrarunt

**JOANNES BOLLANDUS**  
**GODEFRIDUS HENSCHENIUS**  
SOCIETATIS JESU THEOLOGI.  
TOMUS SECUNDUS FEBRUARII.

In quo MCCCX. nominatorum Sanctorum, & aliorum innumerabilium memoria, vel res  
gestæ illustrantur, complectens dies X. medios a VII. ad XVII. priores.

VENETIIS, MDCCXXXV.  
Apud { SEBASTIANUM COLETI ET  
Jo: BAPTISTAM ALBRIZZI HIERON. FIL.  
CUM VENETI SENATUS PRIVILEGIO.

A rendi Patris Provincialis, D. Jacobi Moyski Ordinis  
febris pert. Fratrum Eremitarum S. Augustini, dum se ex Lithuania,  
civitate Brzescia Cracoviam reciperet, propter  
extum solis in gravem morbum vel febrem incidit, ita  
ut de sanitate sua desperaret. Votum vovit visitandi  
sepulchrum B. Esaiæ, & sanitatem pristinam paullo post  
consecutus est.

27 Anno Domini 1608. die 14. Maii, ego Stanislaus Golebrowski, civis Casimiriensis, protestor coram Deo & piis hominibus, qualiter puer meus, nomine Stanislaus, valde infirmus, & per septem hebdomadas in lectulo decumbens, sine ullo cibo, tantum parum potu refocillatus, & die ac noctu sine ullo quietis spatio: in qua etiam infirmitate (nam lumen oculorum ob gravem calorem & frigiditatem febris ad dolorem capitum amiserat) cœcus permanens, tandem in hora mortis una die agonizans, deploratus derelictus. Votum pro eo feci, si esset vivus, visitare monumentum B. Esaiæ, Patroni Casimiriae, cum Missa votiva & munusculo ceroe. Statim evalescit, & sanus exitit. Laus Deo in S. Esaiæ.

28 Anno Domini 1608. die 29. Julii, Domina Anna Milovska, civis Casimiriensis, testatur, quod puella sua, nymne Hedwigis, servilis, graviter infirmata, die in lecto decumbens, post vota facta visitandi sepulchrum B. Esaiæ, patrocinio ejusdem B. Esaiæ sanata sit. Laus Deo.

29 Anno Domini 1608. die ultima Decemboris, Casimiriae ad Cracoviam in platea dicta Cracoviensi, coniux Domini Joannis Zalencki, civis Cracoviensis, nomine Regina, in partu diu periclitata, puerum mortuum peperit. Quod ubi maritus ejus inaudivit, luctu & lamentis una cum uxore domum replere coepit, & Divinam misericordiam implorare, ut hoc peccatum sibi non imputaret. Tandem ad patrocinium beati Patris Esaiæ confugerunt, votoque facto, si puer esset vivus, visitandi sepulchrum B. Esaiæ cum una Missa votiva & munusculo cerco ad instar pueri magno. Quod vixdum illi animo conceperant & overant, & statim puer Divina misericordia revixit. Nam post horam ferre tertiam nativitatis sua oscitarre & plangere fortiter coepit. Parentes grati Divino beneficio, gaudentes cum vicinis suis votum persolverunt, & puerum aquis lustralibus, nemine Esaiæ imposito, tinxerunt. Laus Deo in Sanctis ejus.

30 Anno Domini 1608. die 17. mensis Aprilis, hunc virum Laurentium Leopoliensis, dum Casimiriae aderat, ob dolorem capitum vehementissimum per aliquot hebdomadas oppressus est, atque a medicis derelictus. At cum jam medicorum artes frustra tentasset, ad

Deum, beatamque Virgiuem Mariam, atque ad B. EX EDIA  
Esaiam propter auxilium recurrens; votum fecit cum TA CRA.  
munusculo visitandi sepulchrum B. Esaiæ, atque a de- COVIE.  
sperato dolore perfecte sanatus est. Laus Deo in San-  
ctis ejus.

31 Anno Domini 1609. die 12. mensis Martii; fa-  
matus Joannes Haler, civis Olciensis, ubi metalla  
fodiunt, intenso dolore capitis pressus diverso tempore, iterum  
tandem coram Patre Fratre Augustino Casimiriente,  
Ordinis Fratrum Eremitarum S. Augustini votum vo-  
vit visitandi sepulchrum B. Esaiæ, cum una tabella ar-  
gentea, & una Missa votiva. Vix votum vovit, & sta-  
tim Divina miseratione a capitis dolore perfecte sanatus  
est. Laus Deo in B. Esaiæ. Votum vovit, sanitatem  
obtinuit, ac tabellam argenteam pro majori fide apud  
tumbam B. Esaiæ appendit.

32 Anno Domini 1609. die 3. Augusti, cum Casimiria hora 10. Albertus puer annorum quatuor, filius famati Josephi Tyranski, architecti & civis Casimiriensis & matris Dorotheae, cum aliis pueris ad ripam fluminis Vistulae starcer ludendi gracia, casu fortuito contingit eum in flumen Vistulam, quæ tunc inundaverat, incidisse. Mox submersus atque ab aquis absorptus est, neque amplius visus apparuit. Tunc sanctimoniales monasterii S. Agnetis, Ordinis S. Clara, horas vespertinas decantantes, ex eccllesia per fenestras vi-  
derunt pueri miserabilem interitum, ac genibus in ter-  
ram flexis invocarunt nomen Jesu & beati Patris Esaiæ  
patrocinium. Mox puer apparuit in medio Vistule, inde ad pontem mirabiliter in dorso plus sexaginta passus natans, & usque ad ripam pervenientis examinatus, ex aquis a circumstantibus extractus, & a matre sua mo-  
stissima ad sepulchrum B. Esaiæ cum gratiarum actione oblatus est. Ita pristine sanitati restitutus & a morte li-  
beratus est meritis B. Esaiæ. Laus Deo.

33 Anno Domini 1609. die 7. mensis Septemboris, honesta Catharina, uxor famati Joannis Malaanna dicti, sartoris, civis Casimiriensis, testatur filiam suam unius anni, in gravi infirmitate sua visam fuisse usque ad mortem agonizare, quam vovit ad sepulchrum B. Esaiæ, cum esset sana, cum munusculo presentare. Post Missa sacrificium domum reversa, filiam sanam invenit meritis B. Esaiæ, ac tabellam testimonii fide de-  
scriptam & pictam ad rumbam appendit.

34 Anno Domini 1609. die 10. Junii Cracoviae honesta virgo Hedwigis, in gravi infirmitate sua usque ad mortem agonizans, pro qua pater suus votum vovit visitandi sepulchrum B. Esaiæ cum una Missa votiva, F pristinæ sanitati restituta est meritis B. Esaiæ. Laus Deo.

## DE VEN. HIERONYMO AEMILIANO

### CONGREGATIONIS SOMASCHÆ FUNDATORE,

G.H.

Commentarius prævious.

§. I. Hieronymi Vita scripta. Memoria die natalis. Reliquia a S. Carolo honorata.

<sup>AN.CHR.</sup> <sup>MD-</sup> <sup>VIII.FEB.</sup> <sup>Scriptor</sup> **S**omascha agri Bergomensis castrum, primaria Congregationis hujus sedes, a qua & Ordo XXXVII. nomen sortitus, ubi Hieronymus morenus est, describitur infra lib. 3. Vita cap. 2. Ipsius Hieronymi res gestæ vix altero ab ejus obitu anno evoluta litteris consignata sunt ab aliquo e nobilioribus Venetis, qui Februario Tom. II.

cum pra ceteris conjunctissime Venetiis agere solitus fuit: ejus tamen nomen silentio obvolumum est, nisi dicatur nobilis p[er]sona, l.2.c.5. & cui perfamiliari suo amico aperte significavit, non <sup>nominis</sup>, multo post ultimum Venetiis discessum, suam ex hac vita migrationem subsecuturam, ut legitur l.3.c.12. An dein Vi- <sup>(an etiam</sup>  
tam ejus conscriperit Angelus Marcus Gambarana, qui illi <sup>Marcus</sup> Angelus ab episcopis fuerat, & postea Ordinis a Sede Apostolica ap- <sup>Gambra</sup>probati primus Praepositus Generalis, subdubtitur infra lib. <sup>na?</sup>)  
3.c.8. Alter Vita Scriptor citatus l.3.c.10. Scipio Alvanus, qui Sacra Theologia laurea donatus, & Scalensis Ecclesie Mediolani Canonicus, nec non Sedis Apostolicae Protonotarius, <sup>dela Scipio</sup> Alvanus <sup>Vitam</sup>

**Aucto.** *Vitam Hieronymi, sub finem precedentiis seculi Mediolani RE G. H.*  
**A** *excusam, brevi sed gravi commentario prosecutus traditur.*  
*Secundus est Andreas Stella, qui Supremum magistratum sum An-  
 dreas Stel-  
 la,*  
*Congregationis Somascha magna cum laude ob singularem  
 rerum agendarum prudentiam gestit. Hic in summo morbi  
 periculo, post sumptum sacram Visitationis, voto se obstrinxit,  
 si pristina fibi rediretur sanitas, se Hieronymi Aemiliani  
 Vitam scripturam: quod morbo relevatus praestitit, ac Vitam  
 posse An-  
 gustinas  
 Turtura,  
 que bis  
 datur;*

*eius Italicu sermone summa eloquentia ac pietate conscripsit:  
 que pluribus narrantur l. 4. c. 4. Tamen libris Vitam quam  
 damus, distinxit Augustinus Turtura, & ipse Propositus  
 Generalis Clericorum Regularium Congregationis Soma-  
 sche & Doctrina Christiana in Gallia. Hunc de Hierony-  
 mo Aemiliano cum diligentius tunc copiosius scripsisse  
 tradit Josephus Silos l. 7. Historia Clericorum Regalarium  
 Theatinorum. Est ea Vita Mediolani excusa anno 1620.  
 cum pastorali exhortatione ad Patres & Fratres ejusdem  
 Congregationis, ad Hieronymi Vita lectionem & imita-  
 tionem, in qua afferit ejus praeclare gesta ab aliis quidem  
 ante se litteris mandata, sed adeo mutata & imperfecta,  
 ut permulta eaque insignia posteritatem laterent, suaq;  
 fraudaretur laude Divina bonitas & Hieronymi virtus,  
 & magno carerent pietatis fructu qui eoduce spirituali  
 militiæ in hac Congregatione nomina dederint: animum*

**B** *igitur se adjecisse ad universa, quæ de eo colligere potue-  
 rit, certo ordine exscribenda est. Reliquam exhortatio-  
 nem, cum de ejus Vita nihil singulare habeat, brevitas  
 eius Rossii causa omittimus. Denique ejusdem Hieronymi Vitam Ita-  
 licu sermone Mediolani anno 1630. & 1641. vulgavit Con-  
 staminus Rossius ex Clerico Regulari ejusdem Congregationis Episcopus Vegenensis, sive Vegenensis, insula maris Adriatici iuxta littora Dalmatia sub Venetorum dominio. Hic ordinem fecit etiam Augustini Turtura, paucis hinc inde  
 additus, omisssis, immutatis,*

**Creditur**  
*Hierony-  
 mus obit  
 Ep. Febr.*  
*quo die  
 ejus me-  
 moratur  
 colitur;*  
*¶ 7. Mar-  
 tii a Fer-  
 tario*  
*cum boe  
 elegio.*

**C** *2 Joannes Baptista Guillelmus, Juris utriusq; Doctor,  
 & Feltrensis Ecclesiæ Canonicus, ac Vicarius Episcopi Ber-  
 gomensis, mox ab obitu Hieronymi, epistolam scripta, infra  
 l. 4. c. 1. relatum, in qua testatur eum die septima mensis ob-  
 iisse. Monet Turtura cum tertio soro noctis vigilia expira-  
 rit, melius 6. Idus Febr. mortem annotandam videri. At  
 Rossius omni quasi dubio remoto, scribit lib. 3. c. 1. benedictam hanc animam in Domino requievisce 8. Febru. post  
 medium noctem. Alii mensem obiuss ejus, Martium tam  
 certo crediderunt, ut teste Turtura, Nonis Martii S. Tho-  
 mæ Aquinati dicatis, a pleriq; pia Hieronymi memoria  
 coleretur. Quod jam sit hoc 8. Febr. quando Somascha alijs  
 in locis, Parés imagine ejus super altare ad hoc specialiter  
 creatum exposita, solenne sacrum cantant de Santissima  
 Trinitate. At 7. Martii inscriptis eumdem Catalogo gene-  
 rali Sanctorum Ferrarius his verbis: Somascha in territo-  
 rio Bergomensi B. Hieronymi Aemiliani Somaschen-  
 sium Clericorum Auctoris. Idem de Sanctis Italiæ hoc elogium ex Vita per Andream Stellam scripta edidit cum hoc  
 titulo. De B. Hieronymo Aemiliano Somascheniūm Insti-  
 tutore. Hieronymus Aemilianus, Patricius Venetus, variis  
 pro Rep. Veneta muneribus egregie perfuictus, bello ex  
 Cameracensi fædere adversus Venetos astante, ad fines  
 ipsorum tutandos destinatur. Qui ab exercitu Maximili-  
 anii Castris novi obcessus, captus, & vinculis con-  
 strictus ope sanctissimæ Virginis Deipara eripitur, ac per  
 medios hostes deductus Tarvium incolis pervenit.  
 Tanti autem haud immemor beneficij, patrimonio pau-  
 peribus distributo, vale dicens seculo, in pietatis officiis  
 capie exerceri, non modo Venetiis, sed & in aliis Italiae  
 urbibus, pueros parentibus destitutos in unum collectos,  
 in extructis eis ædibus aleando curavit. Quod & circa  
 pueras praestit. Multis autem peragratibus urbibus Soma-  
 scha castro (quod inter Bergomum & Larium lacum occurrat) demum substitit: ibique multis ad eum confluens  
 alumnis, Congregationis Somascheniūm fundamen-  
 ta jecit, multis fulgens miraculus. Nam cum fame multi*